
ЛЕНИНОГОРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

              от                                                                                                                                                                                                                             

 

 

 

О проведении зональной 

научно-практической конференции  имени Утыз 

Имани 

 

  

 

№ 

 В соответствии с планом МКУ «Управление образования» ЛМР на 2024-2025 учебный год, в 

целях привлечения учащихся к научному творчеству и исследовательской работе, выявления и 

развития одаренных детей и молодежи, воспитания любви и уважения к родному языку, культуре 

своего народа,  

 

п р и к а з ы в а ю: 

             1.Провести 1 ноября 2024 года в 10.00 ч. на базе МБОУ «Тимяшевская СОШ »             

зональную  научно-практическую конференцию  имени Утыз Имани. 

             2.Утвердить положение проведения  зональной научно-практической конференции  имени 

Утыз Имани (приложение №1). 

            3.Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений Лениногорского 

муниципального района направить учителей татарского языка и литературы для участия в научно- 

практической конференции. 

           4.Директору МБОУ «Тимяшевская СОШ » Снурницину Ю.А. создать необходимые условия 

для проведения научно-практической конференции .  

           5.Контроль  за исполнением данного приказа возложить на  Т.Р. Халикову, методисту МКУ 

«Управление образования» . 

 

 

Начальник  МКУ «Управление образования» 

ИК  МО «Лениногорский муниципальный район»                                          В.С.Санатуллин  

 
Исполнитель: 

Т.Р.Халикова 

5-03-49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1081 от 25.09.2024. Исполнитель: Халикова Т.Р.
Страница 1 из 5. Страница создана: 24.09.2024 13:15



                                                                                                                                             

                                                                                                                               Приложение №1 

 

 

 

 

 
КИЛЕШЕНДЕ:                                                                            РАСЛЫЙМ: 
Татарстан Республикасы                                                              Татарстан Республикасы 

“Лениногорск муниципаль районы”                                           “Лениногорск муниципаль районы” 

муниципаль берәмлеге “Мәгариф идарәсе”                               муниципаль берәмлеге “Тимәш урта 

муниципаль учреждениесе башлыгы                                          бюджеттагы гомуми белем бирү мәктәбе” 

_________ В.С. Санатуллин                                                         муниципаль гомуми белем бирү учреждениесе   

                                                                                                         директоры: ___________ Ю.А. Снурницин 

 
   

 

 

 «Габдерәхим Утыз Имәни укулары – 2024» 

фәнни-гамәли конференция 

НИГЕЗЛӘМӘСЕ 

 

I. Гомуми нигезләмә 

1.1. Конференция “Габдерәхим Утыз Имәни укулары – 2024” исеме астында үткәрелә. 

1.2. Нигезләмә “Габдерәхим Утыз Имәни укулары – 2024” конференциясен үткәрүнең максатын, 

бурычларын, тәртибен билгели. 

 

II. Конференциянең максатлары һәм бурычлары: 

2.1.Г.Утыз Имәни хезмәтләрен, тормышын тәрбия чарасы буларак куллану юлларын тәкъдим итү.  

2.2.Г.Утыз Имәни мирасын өйрәнүче шәхесләрнең  эшчәнлеге турында мәгълүматлылыкны үстерү. 

2.3.Укучыларны һәм укытучыларны фәнни-эзләнү һәм иҗат эшчәнлегенә җәлеп итү. 

2.4. Г.Утыз Имәни әсәрләре үрнәгендә туган халкыңа, милләтеңә һәм аның теленә карата хөрмәт 

тәрбияләү. 

 

III. Конференцияне оештыручылар 

3.1.Республикасы “Лениногорск муниципаль районы” муниципаль берәмлеге “Мәгариф идарәсе” 

муниципаль учреждениесе. 

3.2.Татарстан Республикасы “Лениногорск муниципаль районы” муниципаль  берәмлеге “Тимәш 

урта гомуми белем бирү мәктәбе” муниципаль бюджет гомуми белем бирү учреждениесе. 

 

IV. Конференциядә катнашучылар 

      Конференциядә Татарстан Республикасы һәм Россия Федерациясенең башка субъектларында 

урнашкан  гомуми   белем бирү оешмаларының V-XI сыйныф укучылары,  татар теле һәм әдәбияты 

укытучылары  катнаша. 

 

V. Конференциянең эш юнәлешләре 

      Конференциядә  түбәндә күрсәтелгән темалар буенча укучылар өчен (беренче һәм икенче  

этаплар) Г.Утыз Имәни хезмәтләрен сәнгатьле сөйләү, сәхнәләштерү, укытучылар өчен (беренче этап 

- читтән торып катнашу) татар теле һәм әдәбияты дәресләре, мастер-класс эшкәртмәсе каралачак: 

Укытучылар өчен  
1. “Тәрбия һәм уку-укыту процессында Г.Утыз Имәни хезмәтләрен файдалану тәҗрибәсе”; 

Укучылар өчен  
1. “Шигырь, гыйлем, әхлак – мәңгелек солтаны, күзәтә күк өстән тынмас шагыйрь җаны”. 

VI. Конференцияне үткәрү тәртибе 

Конференция ике этапта үтә: 

I этап – читтән торып катнашу этабына:  

Документ создан в электронной форме. № 1081 от 25.09.2024. Исполнитель: Халикова Т.Р.
Страница 2 из 5. Страница создана: 24.09.2024 13:15



- заявка (Кушымта 1); 

- Г.Утыз Имәни хезмәтләрен сәнгатьле сөйләү, сәхнәләштерү буенча видеоязма; 

- дәрес, мастер-класс эшкәртмәсе. 

2024  елның 28 нче октябренә кадәр Татарстан Республикасы “Лениногорск муниципаль 

районы” муниципаль  берәмлеге “Тимәш урта гомуми белем бирү мәктәбе” муниципаль 

бюджет гомуми белем бирү учреждениесе 2520000465@edu.tatar.ru  (конференция) электрон 

адресына җибәрелә. Эшләр оештыру комитеты составына кергән экспертлар тарафыннан тикшерелә, 

иң яхшы эшләр сайлап алына. Экспертлар  тарафыннан сайлап алынган эш авторларына электрон 

почта аша төп этапка чакыру җибәрелә  һәм нәтиҗәләр мәктәп сайтына куела. 

II этап — Конференциянең төп этабы 2024 нче елның  1 нче  ноябрендә Татарстан Республикасы 

“Лениногорск муниципаль районы” муниципаль  берәмлеге “Тимәш урта гомуми белем бирү 

мәктәбе” муниципаль бюджет гомуми белем бирү учреждениесендә үткәрелә.  

 Адресы — 423280, Татарстан Республикасы, Лениногорск районы, Тимәш авылы, Школьная урамы, 

2а. Электрон адрес: 2520000465@edu.tatar.ru. 

         Башлана: 10.00 

         Регистрация: 9.30 . 

         Конференциядә чыгыш ясау вакыты – 5-7 минут.  

         Конференциягә материаллар татар телендә кабул ителә. 

 

VII. Бәяләү критерийлары 

Г.Утыз Имәни хезмәтләрен сәнгатьле сөйләү, сәхнәләштерү буенча видеоязмага: 

 чыгышлар яттан яисә өлешчә сөйләнергә тиеш; 

 сөйләмнең аңлаешлы булуы, кыскалык һәм ачыклык, күргәзмәлелек; 

 оригинальлек  һәм чыгыш барышында информацион белем бирү ресурсларын нәтиҗәле 

куллану. 

Дәрес, чара эшкәртмәсенә: 

 педагог иҗаты, педагогның заманча методика һәм алымнарны белүе;  

 педагогик алымнарны төгәл тасвирлау;  

 дәресләрнең нәтиҗәлелеген күрсәтү, дәреснең куелган максатларга һәм бурычларга туры 

килүен күрсәтү;  

 дәрестә заманча мәгълүмат технологияләрен, интернетны куллану, дәрестә ирекле белем бирү 

киңлегеннән файдалану;  

 педагогның универсаль уку гамәлләрен системалы эшкәртүе (УУД). 

 

Компьютер презентациясе, мультимедия технологияләрен куллану хуплана. 

VIII. Хезмәтләргә  таләпләр 

Дәрес, мастер-класс эшкәртмәләре түбәндәге таләпләргә җавап бирергә тиеш:  

        Эш өске һәм аскы яктан – 2 см, сул – 3 см, уң – 1,5 см, Microsoft Word форматында, Times New 

Roman шрифты белән, 14 нче кегль, 1,5 ара (интервал) аша бит киңлеге буенча тигезләп, 1,25 мм 

кызыл юл калдырып, сүзләрне юлдан-юлга күчермичә, компьютерда җыелырга тиеш. Сылтамалар 

текст эчендә шакмак җәяләрдә китерелә [1:182]. Кулланылган әдәбият исемлеге текст азагында 

алфавит тәртибендә бирелә. Эшнең исеме калын шрифт белән уртага языла, исеме астында бер 

интервал аша уртага юл хәрефләре белән авторның фамилиясе, фәнни дәрәҗәсе яки категориясе 

күрсәтелә.  Методик эшкәртмә ФДББС таләпләренә туры килергә тиеш. Кушымта (презентация, 

фотосурәтләр, схема-таблицалар) булуы хупланыла. 

         Видеоязмага (укучылар өчен) булган таләпләр: Бәйге эшләрен электрон адреска яисә Яндекс. 

Дискка урнаштырып, электрон адреска сылтамасын җибәрергә. Дәвамы 3-4 минут. 

          Конференциягә башка бәйгеләрдә, конференцияләрдә катнашып, призлы урын алган, 

матбугатта басылган эшләр һәм күрсәтелгән вакыттан соңрак җибәрелгән яки куелган таләпләргә 

җавап бирмәгән эшләр кабул ителми. 

           

IX. Конференцияне йомгаклау һәм нәтиҗә ясау 

Конференциягә җибәрелгән эшләрнең нәтиҗәләре буенча чыгыш ясарга тиешле укучыларга алдан 

хәбәр биреләчәк. 

Конференциядә катнашучыларга  шәһадәтнамә, җиңүчеләргә дипломнар тапшырыла. 

Документ создан в электронной форме. № 1081 от 25.09.2024. Исполнитель: Халикова Т.Р.
Страница 3 из 5. Страница создана: 24.09.2024 13:15

mailto:2520000465@edu.tatar.ru
mailto:2520000465@edu.tatar.ru


 

Белешмәләр өчен телефоннар: 

Тимәш урта гомуми белем бирү мәктәбе  8 (85595) 3-70- 01  

Хайрова Рәсимә Фуат кызы – милли мәсьәләләр буенча директор урынбасары - 89375998654 

Кушымта 1 

Заявка үрнәге  

Катнашучының фамилиясе, исеме, 

әтисенен исеме 

 

Мәктәп исеме/ вазифасы/ сыйныфы  

Укытучы/ укучы  

Адресы, телефоны  

E-mail   

Эш юнәлеше  

Эшнең темасы  

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1081 от 25.09.2024. Исполнитель: Халикова Т.Р.
Страница 4 из 5. Страница создана: 24.09.2024 13:15



Лист согласования к документу № 1081 от 25.09.2024
Инициатор согласования: Халикова Т.Р. Методист
Согласование инициировано: 24.09.2024 13:16

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Осипова А.Н. Согласовано
24.09.2024 - 16:47

-

2 Санатуллин В.С. Подписано
25.09.2024 - 07:31

-

Документ создан в электронной форме. № 1081 от 25.09.2024. Исполнитель: Халикова Т.Р.
Страница 5 из 5. Страница создана: 25.09.2024 08:17


